
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
SEDUTA N. 18/2016 del 5 dicembre 2016  

 
Il giorno lunedì 5 dicembre 2016, alle ore 16:30, presso la sede amministrativa di Via dei Cornaggia N. 33 a 

Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per deliberare sulle 
proposte iscritte all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri. 
Assistono: il Direttore di Sercop, Guido Ciceri, e in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara Carolo 

dell’Ufficio Amministrativo  

Alla seduta odierna risultano presenti: 
 

Primo Mauri    Presidente 
Simona Regondi   Consigliere 

Mirella Costanza   Consigliere 
Celesta Spotti    Consigliere 

 

Componenti presenti:  4 
Componenti assenti:    1 

 

DELIBERAZIONE N.    87 
 

 

Reddito di autonomia 2016 - approvazione bando per la fruizione 

di voucher finalizzati a migliorare la qualità della vita delle 

famiglie e delle persone anziane con limitazione dell'autonomia 

 
Il Direttore illustra la Dgr 5672 del 11 Ottobre 2016 nella quale Regione Lombardia delibera la seconda 

annualità del bando Reddito di Autonomia, che prevede l’erogazione di voucher per migliorare la qualità della 

vita delle famiglie e delle persone anziane con limitazione dell’autonomia.  
La misura, collocata all’interno di un quadro normativo più ampio, prevede la realizzazione di percorsi di 

autonomia finalizzata a garantire alle persone anziane, in condizione di vulnerabilità socio economica, la 
possibilità di permanere al domicilio consolidando e sviluppando i livelli di relazioni sociali e di capacità di 

cura di sé e dell’ambiente domestico mediante l’attivazione di voucher per l’integrazione/implementazione 
dell’attuale rete dei servizi. I voucher saranno finanziati attraverso il Fondo Sociale Europeo - asse prioritario 

II (inclusione sociale e lotta alla povertà) e potranno sostenere progetti individualizzati per un ammontare 

complessivo di € 4.800,00 a persona. Per l’Ambito del Rhodense sono state assegnate complessivamente 
risorse per € 91.200,00 – corrispondenti all’individuazione di massimo 19 beneficiari. 

Attraverso le indicazioni presentate da Regione Lombardia, l’Ambito del Rhodense ha elaborato, il “Bando 
per l’individuazione di beneficiari al fine di avviare interventi volti a migliorare la qualità della vita delle 

famiglie e delle persone anziane con limitazione dell’autonomia - anno 2016” coinvolgendo sia il Tavolo delle 

Assistenti sociali, sia il Tavolo delle Politiche sociali Rhodensi per la stesura condivisa del documento.  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Sentita la relazione del Direttore; 

 Fatte proprie le motivazioni di cui in premessa; 

 Vista la Dgr n. 5672 del 11 Ottobre 2016 e successivi decreti attuativi; 

 Viste le indicazioni regionali (Ddg 3731/2016) per gli interventi e le prestazioni ammissibili dalla 

misura e successive modifiche;  
 Visto il Decreto attuativo. N. 12405 del 28 Novembre 2016: Approvazione avviso pubblico per 

l’implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie e delle persone 

anziane con limitazione dell’autonomia 

 Visto il bando per la fruizione di voucher finalizzati a migliorare la qualità della vita delle famiglie e 

delle persone anziane con limitazione dell’autonomia, elaborate da un apposito gruppo tecnico a 
composizione mista Sercop/Comuni; 

 Visto il verbale del Tavolo delle Politiche sociali Rhodense del 2 Dicembre 2016 che approva il bando 

Reddito di Autonomia – anno 2016; 
 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto; 

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano. 



DELIBERA 

 
1. di approvare e fare proprie le argomentazioni di cui in premessa;  

2. di approvare il bando per la fruizione di voucher finalizzati a migliorare la qualità della vita delle 
famiglie e delle persone anziane con limitazione dell’autonomia – anno 2016; 

3. di approvare che gli interventi saranno interamente finanziati con risorse del Fondo Sociale Europeo- 

asse prioritario II (inclusione sociale e lotta alla povertà) – per un importo massimo di € 91.200,00 
corrispondente all’individuazione di massimo N.19 beneficiari; 

4. di dare atto che le suddette risorse saranno utilizzate come “budget unico d’Ambito” dal quale 
attingere per l’ elaborazione della graduatoria unica di ambito, fino ad esaurimento delle stesse; 

5. di dare mandato al Direttore per ogni necessario adempimento derivante dalla presente 
deliberazione. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

ALLEGATI 
 

1. Bando per l’individuazione beneficiari al fine di avviare interventi volti a migliorare la qualità della 

vita delle famiglie e delle persone anziane con limitazione dell’autonomia - anno 2016 
2. Dgr 5672 del 11 Ottobre 2016 “Misura reddito di autonomia 2016: implementazione di interventi 

volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie e delle persone anziane con limitazione 
dell’autonomia e sviluppo di autonomia finalizzata all’inclusione sociale delle persone disabili” e 

successivi decreti attuativi; 

3. Ddg 3731/2016 Metodologia per la definizione degli importi forfettari nel quadro delle opzioni 
semplificate in materia di costi ai cui all’art. 67 del Reg (UE) 13013/2013 e successive modifiche; 
Decreto attuativo N. 12405 del 28 Novembre 2016: Approvazione avviso pubblico per 
l’implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie e delle persone 

anziane con limitazione dell’autonomia” 

 

Tutti gli allegati sono disponibili al seguente link: 

http://www.redditoautonomia.regione.lombardia.it/cs/Satellite?c=Page&childpagename

=DG_Famiglia%2FDGLayout&cid=1213816113245&p=1213816113245&pagename=D
G_FAMWrapper 


